
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 551 
ORIGINALE DATA 10/11/2023 

 

OGGETTO: RIMBORSI E RIVERSAMENTI IMU AD ALTRI COMUNI - ANNI DAL 
2017 AL 2023 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE 

Visto il regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria “Nuova IMU” approvato 
con delibera del C.C. n. 35 del 29/09/2020 e ss.mm.ii.; 

Visti e richiamati i commi dal 722 al 727 dell’art. 1 della L. 417/2013 Legge di Stabilità per il 2014, 
che disciplinano le modalità di regolazione e di rimborso degli errati versamenti IMU eseguiti in 
relazione alla quota Statale; 

Visto le richieste di rimborso e riversamento IMU 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023 
presentate all’Ufficio Tributi del Comune di Ponsacco per quanto di sua competenza; 

Visto il vigente Regolamento Comunale Generale delle Entrate; 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 14 lettera g) del vigente Regolamento comunale di 
organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto gli elenchi dei rimborsi IMU e dei riversamenti IMU (quota comunale) predisposto 
dall’Ufficio Tributi che evidenziano la somma complessiva di 5315,00 € da eseguire ai nominativi 
indicati negli elenchi allegati al presente atto; 

Considerato che, le somme versate dai contribuenti indicati negli allegati sono state eseguite a titolo 
di acconto/saldo IMU per gli anni d’imposta 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 e non 
dovuti principalmente per errori di calcolo, ripetuti versamenti e errato inserimento del codice 
comunale catastale; 

Considerato infine l’interesse dell’Ente ad una equa imposizione e di conseguenza la necessità di 
restituire ai contribuenti le somme indebitamente riscosse;

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025;



Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo: 

1. Di liquidare ai soggetti indicati negli elenchi allegati al presente atto, conservati agli atti 
d’ufficio, la somma complessiva di Euro € 5315,00 secondo le disposizioni del vigente 
Regolamento delle Entrate;

2. Di liquidare la somma di cui al punto precedente sul cap. 370/001 del bilancio pluriennale 
2023/2025 esercizio 2023, gestione residui, con l’impegno 4281/2020 per la somma di 4256,93 € e 
con l’impegno 4805/2022 per la somma di 1058,07 €, così come da tabella sottostante, che 
presentano la necessaria disponibilità:

DOCUMENTO DATA 
DOC.

IMPEGNO IMPORTO ANNO

4281/2020 4256,93 € 2023
4805/2022 1058,07 € 2023

3. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

4. Di dare atto che il responsabile del procedimento in qualità di Responsabile del Servizio Tributi è 
la Dott.ssa Tamara Migliacci.

 



Il Responsabile 2° Settore  
   BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 2° Settore 
         BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 



L I Q U I D A Z I O N I     D I    S P E S A

DATA N. DOC DESCRIZIONE CLIENTE / 
FORNITORE

IMPEGNO IMPORTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


